UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH ĐỒNG NAI
Số: 3238/QĐ.CT.UBT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày    21 Tháng 11     năm 2000

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TICH UBND TỈNH ĐỒNG NAI
Về việc: Phê duyệt Đề án định hướng phát triển ngành công nghiệp chế biến nông sản Đồng nai đến 2005 có tính đến 2010 .
                                       --------------------
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
- Căn cứ điều 52 Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) được Quốc Hội Nước Công Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 21/06/1994;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công nghiệp tại văn bản số 1111/CN ngày 17/11/2000 về việc: Hoàn chỉnh và xin phê duyệt Đề án định hướng phát triển ngành công nghiệp chế biến nông sản Đồng Nai đến 2005 có tính đến 2010,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Phê duyệt “Đề án định hướng phát triển ngành công nghiệp chế biến nông sản Đồng nai đến 2005 có tính đến 2010” với các nội dung cghủ yếu sau ( đề án kèm theo):

1/- Tên đề án: “Đề án định hướng phát triển ngành công nghiệp chế biến nông sản Đồng nai đến 2005 có tính đến 2010”

2/-  Các lĩnh vực chế biến tập trung nghiên cứu của đề án gồm:

Công nghiệp miá đường và bánh kẹo

Công nghiệp chế biến bột khoai mì và sản xuất bột ngọt

Công nghiệp chế biến hạt điều

Công nghiệp chế biến thức ăn gia súc

Công nghiệp đồ hộp thực phẩm

Công nghiệp chế biến sữa và các sản phẩm từ sữa
Công nghiệp chế biến cà phê và các thực phẩm khác

Công nghiệp chế biến rau quả đóng goí, đóng hộp

Công nghiệp chế biến thuốc lá

Công nghiệp chế biến bông vải

Công nghiệp chế biến cao su

Ngành sơ chế nông sản và chế biến các sản phẩm phục vụ tại chỗ

3/- Các nội dung nghiên cứu cụ thể của đề án:

3.1/ Nội dung đánh giá giai đoạn 1996-2000

Điều tra đánh giá thực trạng của ngành công nghiệp chế biến nông sản, phân tích những kết quả đạt được, những hạn chế những thuận lợi khó khăn của ngành như thị trường tiêu thụ , thiết bị công nghệ, vốn đầu tư, lao động, đồng thời đánh giá năng lực thế mạnh, tiềm năng sản xuất của ngành.

3.2/ Định hướng phát triển

3.2.1/ Mục tiêu chung

- Phát triển ngành công nghiệp chế biến nông sản ( kể cả chế biến cao su) đạt tỷ lệ tăng trưởng cao hơn tỷ lệ trung bình của toàn ngành công nghiệp và tỷ trọng công nghiệp chế biến nông sản chiếm từ 34% năm 2000 lên trên 36% giá trị ngành công nghiệp trên điạ  bàn vào năm 2005.

- Mục tiêu xuất khẩu: đưa tỷ lệ  sản phẩm nông sản chế biến xuất khẩu chiếm tỷ lệ 15% kim ngạch xuất khẩu của toàn ngành công nghiệp.

- Đưa tỷ lệ nông sản qua chế biến công nghiệp từ 70% - 80% sản lượng nông sản trên địa bàn.

- Thu hút lao động tại các cơ sở chế biến nông sản tăng từ 24.600 người hiện naylên 30.000 người vào năm 2005.
3.2.2/ Định hướng phát triển các lĩnh vực chế biến

-  Định hướng các lĩnh vực chế biến nông sản theo các nội dung sau:

- Định hướng sản phẩm sản lượng sản xuất.

- Định hướng phát triển nguồn nguyên liệu nông sản.

-  Định hướng đầu tư phát triển.

3.3/ Giải pháp thực hiện:
3.3.1/ Quy hoạch phát triển nguồn nguyên liệu, đảm bảo chất lượng nguồn nguyên liệu cho công nghiệp chế biến trong đó trọng tâm cho công tác giống và áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới nhằm tạo ra một bước phát triển cao về năng suất và chất lượng nông sản, đáp ứng nguyên liệu cho công nghiệp chế biến từng bước tham gia thị trường xuất khẩu.
3.3.2/ Từng bước đổi mới kỹ thuật và công nghệ chế biến nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, tăng khả năng cạnh tranh, tạo thị trường cho nông sản, đề từng bước hoà nhập vào thị trường khu vực và thế giới.

3.3.3/ Giải pháp phát triển thị trường tiêu thụ: Thực hiện tốt biện pháp kích cầu trong tiêu dùng và sản xuất nhằm mở rộng thị trường trong nước. Khuyến khích và hỗ trợ các doanh nghiệp tích cực tiếp cận thị trường quốc tế như giới thiệu sản phẩm, quảng cáo, tham gia hội chợ quốc tế…nhằm từng bưóc mở rộng thị trường xuất khẩu.

3.3.4/Chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu

3.3.5/ Có chính sách và biện pháp trong việc thu mua nông sản phẩm nhằm đảm bảo lợi ích của người nông dân để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tạo sự phát triển ổn định của các vùng nguyên liệu tập trung sản xuất hàng hoá.
3.3.6/ Tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn nhất là tập trung ưu tiên xây dựng đường sá vào các vùng chuyên canh để khuyến khích và thúc đẩy hình thành các vùng chuyên canh ổn định, tạo điều kiện thuận lợi dễ dàng cho lưu thông hàng hoá nông sản.

3.3.7/ Tăng cường kiểm tra và chấn chỉnh hệ thống dịch vụ phục vụ nông nghiệp.

Điều 2: Giao cho Sở Công nghiệp và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đồng chủ trì phối hợp cùng các ngành, đơn vị liên quan, trên cơ sở đề an được duyệt, xây dựng thành các kế hoạch và chương trình thực hiện trong từng giai đoạn, đồng thời vận dụng các hình thức thích hợp để gọi vốn đầu tư trong nước và tranh thủ tối đa các nguồn vốn bên ngoài thực hiện đề án.
Điều 3: Các ông ( bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Công nghiệp, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Kế Hoạch & Đầu Tư, Sở Tài chính Vật giá, Chủ tịch UBND các huyện thành phố Biên Hoà và thủ tướng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định nầy.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Các Chủ tịch và Phó Chủ tịch;

-  Sở Thương mại và Du lịch;

- Hội đồng Liên minh các hợp Tác xã;

- Chánh-Phó Văn Phòng;
- Lưu: VT – TH(CN, các khối);

Đồng kính gửi:
- Bí thư và Thường trực Tỉnh Ủy( b/c);

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND tỉnh (b/c).

	KT.CHỦ TỊCH UBND TỈNH ĐỒNG NAI
PHÓ CHỦ TỊCH

Ao Văn Thinh